errore librarii. Siquidem apud Latinos facilis et proclivis prolapsus est a 'si' in 'sic' ob vocum affinitatem. Caeterum apud Graecos nihil simile est [D] inter [A] ἐόν  
 145 et οὐτως, vt hac occasione lapsus videri possit interpres. Nec vero solum consentiunt exemplaria Graecorum, verum etiam interpretes Cyrillus, Chrysostomus, Theophylactus. Quanquam in his voluminibus Chrysostomi nuper excusis ab indocto quopiam 'si' mutatum erat in 'sic'. Verum ipsa interpretatio palam arguit Chrysostomum 'si' legisse, dum in hanc disserit sententiam, Christum noluisse  
 150 respondere Petro quid esset facturus de Ioanne, sed voluisse terneriam et curiosam illius interrogationem retundere; at id non fecit, si respondit illum mansurum. Quin et diuus Hieronymus primo aduersus Iouinianum libro citat hunc locum iuxta Graecam veritatem. Et tametsi solent huiusmodi omnia ad semel publicitus receptum errorem deprauari, tamen haud scio quo casu factum est, vt  
 155 hic locus etiamnum in vulgatis exemplaribus [D] apud Hieronymum [A] manserit incorruptus. Qui si maxime fuisset corruptus, tamen ipse disputationis tenor arguit Hieronymum 'si' legisse, non *sic*. [B] Et quanquam ad rei comprobationem satis erat tantus Graecorum codicum omnium consensus, tamen in exemplari cuius copiam nobis fecit bibliotheca canonicorum Corsendoncensium, palam  
 160 scriptum est 'Si eum', non *Sic eum*. Nec dubito quin itidem scriptum fuerit in Paulino codice, nisi quod extrema pagella nos destituerat. [C] In vetusto codice quem vidimus in bibliotheca collegii quod est Brugis diuo Donatiano sacrum, ascriptum erat vtrunque, [D] 'si' 'sic', [C] nec locus carebat rasura. Astipulantur nobis vetustissimi codices quorum auctoritatem sequuti sunt Basileae fratres  
 165 Amorbachii. [D] Item codex euangelicus qui ob vetustatis miraculum seruatur in bibliotheca collegii Constantiensis, cuius inspiciendi copiam nobis fecit vir candidissimi pectoris Ioannes Botzemus, eius sodalitiu canonice, bis citra vllm rasurae vestigium habebat 'si eum'.

[A] Inter vetustiores solus Augustinus [B] quibusdam [A] legisse videtur *Sic eum volo manere*; vir ille quidem, quod negari non potest, sanctus, integer, acuto praeditus ingenio, verum [B] pro ingenii simplicitate [A] impense credulus, [B] neque perinde munitus praesidio linguarum, etiamsi non omnino rudis fuit Graecanicae literaturae, at non eousque doctus, vt Graecos interpretes expedite posset euoluere. Adde quod et sero venerit ad christiani nominis professionem, et  
 170 mox iuuenis ad episcopale munus raptus est, vt fere docendo discere cogeretur quod doceret, et scribendo disceret quod scriberet, vt ipse alicubi fatetur. Proinde si quid etiam laberetur, vir alioqui maximus, non erat tamen conuictis insectandus, quod nimium acerbè fecit hoc loco Valla, *Augustinus*, inquit, *ne hic quidem Graecam consulens veritatem, sperat se inter falsa verum inuenire*. Et aliquanto post odiosius: *Nunc in tanta re vel euangelica vel ad euangelium pertinente Graeci fontis veritate ommissa postulat, vt sibi credamus*, etc. Imo si quis attentius excutiat expositionem Augustini, comperiet et illum legisse 'si eum', non *Sic eum*, atque illud *sic* ab indocto quopiam corruptum. Etenim quum fatetur obiici posse Dominum non dixisse quidem quod Ioannes non esset moriturus, sed tamen  
 180 inuisse, nonne satis aperit quid legerit? Nam rogatus quomodo velit sterni lec-

tum, si respondeat: *Sic volo manere*, non significat velle instratum manere, sed clare explicat. At si respondeat: 'Quid si ita velim manere?', subsignificat nolle sterni, sed sic, vt in dubio relinquat quid velit; [D] velut in comoedia qui sic loquitur: *Quid si tibi eam nolo vendere, coges tu me?*, non negat se velle vendere, sed indicat sibi liberum esse vendere aut non vendere. [B] Atque haec dixerim, non quod impium existimem alicubi dissentire ab Augustino, sed quod nolim eum sine causa reprehendi.

[A] Porro quanquam haec non faciunt haereticum, si *sic* legas pro 'si', tamen error tam manifestarius non est dissimulandus in literis euangelicis. Et vt fateor non insectandum conuictis qui sic labatur, ita commiserandum aio ac subleuandum. Excusatur is qui per imperitiam literarum his verbis baptizauit: 'In nomine Patria, et Filia, et Spiritu Sancta'. Nemo tamen sciens laturus sit huiusmodi bap-

145 Nec E: Neque A-D.

147 Theophylactus C-E: Vulgarius AB.

151 interrogationem B-E: responsonem A.

155 etiamnum B-E: etiam A.

171-193 credulus, neque perinde munitus ...

Porro D: credulus, ad haec destitutus praesidio linguarum, sine quibus haec vt par est, tractari non queunt. Is cum iuuenis ascitus esset ad munus episcopale, ac pene neophytus, id quod fieri vetuit Paulus ne licuit quidem quicquam nescire doctoris locum occupanti. Proinde docendo didicit quod doceret, & scribendo didicit quod scriberet. Profecit

tamen, praesertim vbi se coepit ad Hieronymi conferre aemulationem. Nec est insectandus vir tam pius, sicubi non assequitur quod affectat, sed tolerandus magis. At e diuerso non sunt audiendi qui illum nemini non anteponunt, ipsi etiam Hieronymo, quo scientia sacrarum literarum tanto fuit inferior, vt impudentissimum sit, alterum cum altero conferri. Porro A, credulus, neque perinde munitus ... 188 velit. 190 Atque haec ... Porro BC, credulus, neque perinde munitus ... 179 veritatem, speret se ... Porro E.

197 Patria A-D: patri E BAS LB.

146 Cyrillus Cyril quotes in *Comm. in Ioh.* XII, Migne PG 74, 753 A: 'Ἐὰν αὐτὸν θέλω μένειν; for Trapezontius' translation v. infra, p. 173, n. ll. 225-236.

146 Chrysostomus *Hom. in Ioh.* 88 (87), 2, Migne PG 59, 480: 'Ἐὰν αὐτὸν θέλω μένειν; Aretinus, 418 D: "Si eum volo manere".

147 Theophylactus V. infra, p. 173, n. l. 214.

152 Hieronymus Jerome quotes *Ioh.* 21, 22, in *Contra Iouinianum*, I, 26, Migne PL 23, 246 D: "Quid ad te si eum volo sic esse."

165 *Amorbachii* In their Bible edition (Basel, 1504). Cf. supra, p. 91, n. l. 388.

167 *Ioannes Botzemus* Johann von Botzheim, Canon in the monastery of Constance, who probably showed Er. MSS. of the NT in the Chapter Library on the occasion of his visit in September-October 1522 and sent them to him later. Cf. infra, p. 356, Some Biographical Data, and ASD VI, 5, p. 7, introd., §2.

169-192 Augustinus ... reprehendi *Tract. in Ioh.* 124, 1-5, CCSL 36, p. 680 sqq. Rummel,

*Annotations*, p. 59, points out that the alteration of the 1516 passage into the 1519 passage in ll. 172-192 was caused by objections to Er.'s critical view on Augustine. See e.g. Ep. 769 (from Eck), ll. 97-109, Ep. 844, ll. 119-271, and *Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD IX*, 4, pp. 193-201, ll. 466-705.

The passage in ll. 174-176 looks like Ep. 844, ll. 205-212; this ends with a reference to Aug. *Epist. ad Valerium* (*Epist.* 21, *CSEL* 34, I, pp. 49-54), where, in Er.'s words, Aug. "maxime deprecatur spacium aliquod discedendi quod alios doceret."

178 *Valla Annot.*, Garin, I, p. 846, col. 2. After the passages quoted by Er., Valla concludes this entry with: "Qua re vbi de scriptura Graeca sine autoritate agitur, ibi Augustinus, magnus alioquin autor, tamen non bene sentiens neutiquam magnae habendus est autoritatis."

187-189 *Quid si ... tu me* Ter. *Ad.* 192: "Quid si ego tibi illam nolo vendere? Coges me?"

200 tizatorem. Quin ipse Augustinus non probabat quod populus in templis caneret:  
 LB 420 *Super ipsam autem floriet* pro 'florebit', etiam si sciret Deum non offendi soloe-  
 cismis. Quanto minus dissimulandum, si tanto foedior menda in euangelicas  
 irreperit literas! Quod si Latinus | interpret indicandi modum vertisset in  
 modum subiunctiuum, non perinde lubricus fuisset lapsus: 'Si cum velim  
 manere, donec veniam'. Vt ne repetam interim quod ipse sermonis contextus  
 refellit istorum lectionem. Sequitur enim *Et non dixit Iesus* quod discipulus ille  
 205 *non moritur*. Quod si superius legamus *Sic eum volo manere*, plane dixit eum non  
 moriturum, donec veniret, quod Ioannes dictum fuisse negat. Nec ambigit  
 Ioannes, quin Christus *manere* dixerit, non 'mori', verum negat id affirmasse  
 Christum, sed in ambiguo reliquisse, vt ea res nihil attineret ad Petrum.

[D] Iam quum in omnibus Graecis codicibus summus sit consensus, quum in  
 210 tot vetustis Latinorum libris reperiatur scriptura cum Graecis consentiens, quum  
 Cyrillus a Trapezontio versus obtineat germanam scripturam, quae quidem non  
 semel repetitur – et liber est excusus Lutetiae ex autoritate theologorum, sicut  
 indicat praefatio –, quum eadem lectionis integritas maneat apud Hieronymum,  
 deinde quum Hieronymi, Chrysostomi, Cyrilli, nec dubito quin Theophylacti  
 215 interpretatio – nam hic extrema pagina deciderat – non patiatur aliud legi quam  
 'si eum volo', tamen theologus quidam Cartusianus aedito libro fortiter asseuerat  
*sic* esse legendum ex autoritate Graecorum et Latinorum omnium, duobus fretus  
 argumentis: primum quod *sic* habet codex Chrysostomi Latine versi et indiligen-  
 ter excusi, deinde quod *sic* hodie recitatur in ecclesia. Hanc enim legem nobis  
 220 praescribit, vt eam scripturam habeamus pro germana quam obtinuit vsus vulga-  
 ris. Atqui codices declarant ante annos trecentos aut quadringentos publicum  
 vsum habuisse 'si'. Haec igitur tum erat germana lectio iuxta huius praescriptum.  
 Sed quoniam nunc deprauato loco publicus vsus habet *sic*, quae prius erat ger-  
 mana lectio, nunc est notha. Tantum valet vsus, vt eadem res sit vitrum et  
 225 gemma. Sed asscribam Cyrilli verba, quibus declarat quid legerit: *Hunc igitur*,  
 inquit, *ita Domino dilectum quum respexisset Petrus, statim interrogauit quis vitae*  
*illi terminus immineret. Sed quoniam curiosa magis quam utilis rerum alienarum*  
*inquisitio est, respondet quidem, sed ita, vt rogantis animum abducat ad alia; nec*  
 230 *mortis expertem futurum Ioannem ait, sed 'si eum volo manere donec venio, quid ad*  
*te?' Id est: Audisti, Petre, quae ad te pertinent; cur aliena quaeris? Cur diuinae ius-*  
*titiae secreta rimaris? Nam si etiam vellem minime istum mori, quid tu vnquam*  
*emolumenti aut quid consolationis consequeris? Non erit ergo prudens curiosus, si*  
 235 *quid passurus sit, vtrum etiam alii eadem subibunt an non, cum aliorum calamitate*  
*pericula sua non mitigentur. Quamuis communiter insitum esse hominibus videatur,*  
*vt optent si quid periculi subituri sint, non esse solos, sed caeteros etiam aut videre*  
*similia pati aut saltem audire perpressos fuisse vel omnino idem passuros.* Quin et in  
 Catena quum multi frustulatim citentur, tamen bonus aliquis casus vno loco